Jezuicka koncepcja seminarium diecezjalnego, a więc gruntowne studia filozoficzno-teologiczne, wymagające przynajmniej pięciu lat pobytu w seminarium i ograniczonego udziału w uroczystościach kościelnych oraz niezależność od biskupów i kapituły, tak w sprawach materialnych jak i wychowawczych, nie mogła być popularna; seminarium w Sandomierzu, które najpełniej odzwierciedlało ideę seminarium stworzoną przez jezuitów, mogło przetrwać w swej pierwotnej postaci tylko dzięki „Deklaracji” fundatora.

#### DODATEK I

##### WOJEWÓDZKIE ARCHIWUM PAŃSTWOWE W KRAKOWIE

(Oddział na Wawelu), Teki Schnaydra, vol. 706, nr 624.

*Normae erectionis Collegii Clericorum Secularium sub directione patrum Societatis Jesu existentium Sandomiriae.*

(f. 1)

Imo. Finis hujus Collegii est, ut aspirantes ad statum spiritualement clericorum, in hoc Collegio exercentur, ut in strenuos parochos et pios parochorum vicarios evadant.

<sup>139</sup> *Institutum Societatis Iesu*, Florentiae 1893, II, 198.

2. Ad hoc Collegium eligantur pauperes adolescentes, honeste ac legitime progeniti in scholis iam versati, aetatis annorum 20.

3. Facient iuramentum post exactos suae mansionis menses 6 vel ut p[at]ri regenti Collegii praedicti (qui e Societate Iesu erit) in praesentia r.p. rectoris Collegii N. vel eius locum tenentis et p[at]ris regentis.

Forma iuramenti haec est. Ego N. spondeo et iuro Omnipotenti Deo, quia voluntati et intentioni fundatoris Collegii huius N. Clericorum secularium satisfaciam. R.p. rectori Collegii N. et r.p. regenti Collegii dicti Clericorum pro tempore existentibus, debitum honorem et obedientiam praestabo. Regulas, puncta, constitutiones, ordinationes mihi per fundatorem impositas exequi curabo. Obligationes tam intra quam extra Collegium existens sanctitas adimplebo. Seditiones non excitabo. Omnia et singula in fundatione contenta, iuxta praescriptum fundationis facere, adimplere, exequi, praestare promitto. Sic me Deus adiuvet et haec s. Christi evangelia. Hoc iuramentum singuli clerici praestabunt premissa confessione generali et fidei professione facta.

4. Praedicti clerici manebunt in Collegio quinquennio ad annum 25. Sustentatio eorum erit frugalis, sufficiens tamen. Erunt numero N. Vestitus illorum a p[at]re regente ex proventibus providebitur. Vestis dicta sotanna erit nigri coloris panni Marcopiani, alias Morawskie seu Lugdunensis vulgo *szychtuch* vel alterius simplicioris. Superior vero reverenda. (f. 2) instar violacei coloris panni similis qua in scholis et Collegio utentur et quoties prodeundum erit in publicum.

5. Obligatio clericorum haec erit. 1. Exercebunt se in scientiis casuum conscientiae, controversiis, Calendario, arte musica, choralis cantu, praedicatione verbi divini, catechismo, caeremoniis ecclesiasticis, sacramentorum administratione etc. 2. Diebus d[omi]nicis in suo sacello primum matutini nocturnum cum laudibus similiter et vespers 2das ex breviario Romano de B. V. psallent. In festis solemnioribus, videlicet Nativitatis Christi etc. matutino intereunt cum parochialibus sacerdotibus. Introitum matutini cantabunt, totumq[ue] matutinum absolvent et iam in praedictis solemnitatibus a cantu matutini et secundis vespers liberi erunt. 3. In solemnitatibus pp. Societatis Iesu nempe Circumcisionis Domini etc. similiter aderunt, superpelliceis circumamicti assistent utrisque vespers cantato sacro et processionibus. 4. Quovis die sabbati canent figurali cantu Litanias Lauretanis, cum antiphona et collecta pro tempore, hora vespertina: deinde psalmum: De profundis cum oratione pro defunctis, quae animabus fundatoris, parentum, fratrum, sororum, etc applicabitur. Feriis 6-tis in Quadragesima hora vespertina cantabunt Litanias de Nomine Iesu cum hymno Stabat Mater Dolorosa et psalmo Miserere ad eandem intentionem. 5. Singulis 4 anni tem-

poribus pridie diei vesperi primum nocturnum cum ludibus defunctorum in sacello suo absolvent, in crastino post primum sacrum Requiem cantu figurali pro fundatore absolvent. Idem facient in anniversario die.

6. Idem clerici in sacris ordinibus constituti nulla alia beneficia ecclesiastica aut officia acceptabunt praeterquam parochias, vicarias ac commendas ecclesiarum parochialium, in Dioecesi N. nisi cessante necessitate loci ordinarius ad alia loca suae dioecesis dispensatione mediante eos dimiserit. (f. 3).

7. Nemini, ad hoc Collegium admissio, ad religionem transire licebit sine dispensatione loci ordinarii, et tunc tenebitur refundere sumptus, in suam personam erogatos. Idem dicendum de illis, qui sponte vel ob excessum aliquem dimissi fuerint.

8. Egressi ex Collegio sacerdotes 30 missas intra decursum unius anni facient pro fundatore et consanguineis.

9. Dum ad ecclesias parochiales post egressum e collegio ministrabunt, peculiariter se esse obligatos noverint, ut singulis diebus dominicis doctrinam christianam et rudimenta fidei, modum confitendi et contritionis pro peccatis excitandae et alia ad salutem necessaria in templo ante vespertas doceant.

10. Quilibet horum Clericorum potest simplex beneficium acceptare, et cum illo parochiale possidere, sine tamen preiudicio assidue residentiae.

11. Hoc Collegium clericorum non appellabitur Seminarium nec subiacebit visitationi loci ordinariorum, sed soli r. p. patri provinciali Societatis Iesu, cui rationes perceptarum et expensarum reddet p. regens, totaque administratio tam in temporalibus quam in spiritualibus et doctrina, erit plena et independens penes Societatem.

12. Ad hoc Collegium admittentur vel dimittentur ab eo ii, qui digni iudicati fuerint a r. p. rectore et r. regente, nec quisquam se ingeret in hanc potestatem. Per hoc tamen non enervatur Reverendissimi fundatoris ius praesentandi clericos ad dictum Collegium ad sua fata, quae Deus longissime avertat.

13. P. regens cum socio S. I. residebit una cum clericis in Collegio, illisque invigilabit, sumptibus Collegii Clericorum aletur et vestietur. (f. 4).

14. Egressuris ex hoc Collegio ad beneficia providebitur a p. regente sumptibus Collegii Clericorum breviarum.

15. Ad haec omnia, cum consensu venerabilis Capituli a Reverendissimo loci ordinario ac tandem a nuncio apostolico et Sede Romana approbatio obtineatur.

## DODATEK II

## WOJEWÓDZKIE ARCHIWUM PAŃSTWOWE W KRAKOWIE

(Oddział na Wawelu), Teki Schnaydra, vol. 706, nr 622.

Declaratio et manifestatio foundationis Collegii Clericorum a reverendo d. fundatore rr. pp. Soc. Iesu relicta.

(f. 1) Ego Nicolaus Leopoldowicz canonicus et plebanus Sendomiriensis ecclesiae s. Petri, post obtentam confirmationem foundationis meae per illustrissimum nuntium apostolicum ac illustrissimum lociordinarium et post acceptionem per patentes Roma missas reverendissimi p. generalis Societatis Iesu: securitati adhuc maiori eiusdem foundationis prospiciendo, ne aliqua post obitum meum dubitatio oriatur, aut difficultas excitetur, per quod et intentio mea immutetur, et maius incrementum gloriae divinae impediatur. Proinde hoc scripto meo sanus mente et corpore sponte ac libere manifestationem facio et voluntatem meam declaro.

Imprimis illustrissimum lociordinarium humiliter postulo, ut huius Foundationis meae secundum leges et contenta in ea a me conscripta fautor, defensor, et patronus esse velit. Deinde eiusdem illustrissimi lociordnarii auctoritati nihil derogando, quam demississime in omnibus observo et veneror, volo et statuo ut Reverendi pp. Societatis Iesu Collegium meum Clericorum secundum foundationem ab illustrissimo nuntio apostolico confirmatam, in omnibus punctis, clausulis et statutis, nihil prorsus addendo aut minuendo regant et gubernent. Nolo praeterea ut haec fundatio mea (quam ego non ex bonis Ecclesiae, sed ex bonis meis haereditariis propria industria comparatis fundavi et dotavi) nomine Seminarii vocetur, aut oneribus, gravaminibus Seminarii sit obnoxia. Sed solius reverendi p. rectoris Sendomiriensis directioni, visitationi et inspectioni subiaceat. Eidem revèrendo p. rectori Sendomiriensi pro tempore existenti plenarium et integrum ius admittendi aptos clericos ad hanc foundationem et iuramentum fidelitatis et obedientiae praestandi soli et non alteri concedo et in perpetuum statuo. Summas denique capitales si forte eas haeredes reemere voluerint soli reverendo p. rectori Sendomiriensi cum scitu et assensu r. p. provincialis in dicta bona (f. 2) munda et libera transferre plenariam potestatem et libertatem permitto. Ad maiorem fidem hoc scriptum ultimae voluntatis meae manu mea signatum et sigillo proprio munitum in Archivio Collegii Sendomiriensis perpetuo servandum relinquo, et si quis aliter mentem meam interpretari praesumpserit, aut eos quibus huius foundationis meae regimen commisi post obitum meum turbare aut inquietare voluerit, Dei Prepotentis iustissimum tribunal appello, ut huius iniuriae et violatae voluntatis meae